

**Amenajarea teritoriului adiacent din incinta
Penitenciarului nr.11-Bălți**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Amenajarea teritoriului adiacent din incinta Penitenciarului nr.11-Bălți

Valoarea de deviz: 790 740,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea/decaparea				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	68,00	363,26 151,36	24 701,34 10 292,48
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	170,00	50,03 13,53	8 505,58 2 299,73
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea in auto materialului decapat)	100 m3	2,38	11 328,66 575,17	26 962,22 1 368,90
4	TsI50A10	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	385,90	72,80 0,00	28 093,52 0,00
		<i>Total</i>	lei			88 262,66
		Total Demolarea/decaparea Inclusiv salariu				88 262,66 13 961,11
		2. Amenajarea				
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (resurs piatra sparta cu fr. 20-70 se modifica cu fr. 20-40, resurs savura se exclude)	100m2	6,80	10 211,52 467,32	69 438,36 3 177,80
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (clasa C16/20)	m	17,00	244,63 63,38	4 158,78 1 077,49

7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (clasa C16/20)	m	40,00	193,88 55,81	7 755,24 2 232,56
8	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv (Rigola carosabila din fibrobeton seria PRO DN100 H160 cu gratare din fonta ductila clasa D400)	buc	24,00	1 740,28 28,38	41 766,72 681,12
9	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	1,08	2 159,65 301,78	2 332,42 325,92
10	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr=8cm (tip caramida) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	680,00	415,03 98,76	282 217,95 67 158,43
		<i>Total</i>	lei			407 669,47
		Total Amenajarea Inclusiv salariu				407 669,47 74 653,32

Total	lei	495 932,13
CASM	24 %	21 267,46
Cheltuieli de transport	8 %	25 727,00
Total		542 926,59
Cheltuieli de regie	14,5 %	78 724,35
Total		621 650,94
Beneficiu de deviz	6 %	37 299,06
Total		658 950,00
TVA	20 %	131 790,00
Total deviz:		790 740,00
Inclusiv salariu		88 614,43

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 1

Amenajarea teritoriului adiacent din incinta Penitenciarului nr.11-Bălți

Valoarea de deviz: 790 740,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	7,20	94,60	681,12
2.	7129020012800	Pavator	h-om	714,872	94,60	67 626,89
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,55	94,60	808,83
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	21,488	94,60	2 032,76
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	184,6176	94,60	17 464,83
		Total manopera				88 614,43

Materiale:

1.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	6,80	375,00	2 550,00
2.	1411122201661	Piatra sparta 20-40 mm	m3	128,52	375,00	48 195,00
3.	1411122201752 1	Piatra sparta 10-20 mm	m3	10,20	375,00	3 825,00
4.	1421102200227	Pietris	m3	0,0095	375,00	3,56
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,473	400,00	189,20
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,40	420,00	1 428,00
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	58,276	400,00	23 310,40
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,04	4 500,00	180,00
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	170,69	2,30	392,59
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 088,00	2,30	2 502,40
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	10 696,40	2,30	24 601,72
12.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr=8cm (tip caramida)	m2	690,20	235,00	162 197,00
13.	2663102100000	Beton B20	m3	1,1016	1 550,00	1 707,48
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,565	1 550,00	3 975,75
15.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	40,20	58,00	2 331,60
16.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	17,085	100,00	1 708,50
17.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat (rigola b/a cu gratar din fonta)	buc	24,168	1 700,00	41 085,60
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	13,60	75,00	1 020,00
19.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	20,40	18,50	377,40
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,342	18,50	6,33
		Total materiale de construcții				321 587,53

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	52,70	125,00	6 587,50
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,4761	250,00	119,02
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,6474	950,00	5 365,03
4.	2952240004010 1	Compactor 10 t	h-ut	18,428	350,00	6 449,80

5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	7,616	325,00	2 475,20
6.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	34,034	600,00	20 420,40
7.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	2,346	500,00	1 173,00
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,7544	600,00	1 052,64
9.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	8,6156	600,00	5 169,36
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	52,70	125,00	6 587,50
11.	2952270007611 1	Distribuito de criblura	h-ut	0,7208	500,00	360,40
12.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	2,346	500,00	1 173,00
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	70,2338	400,00	28 093,52
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,8152	250,00	703,80
		Total utilaje de construcții				85 730,17

Total	lei	495 932,13
CASM	24 %	21 267,46
Cheltuieli de transport	8 %	25 727,00
Total		542 926,59
Cheltuieli de regie	14,5 %	78 724,35
Total		621 650,94
Beneficiu de deviz	6 %	37 299,06
Total		658 950,00
TVA	20 %	131 790,00

Total deviz:

790 740,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: Amenajarea teritoriului adiacent din incinta
Penitenciarului nr.11-Bălți

Investitor: Penitenciarul nr.11-Bălți

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 1
Amenajarea teritoriului adiacent din incinta Penitenciarului nr.11-Bălți

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea/decaparea				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			363,26
						151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,60	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	950,00	18,14
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	125,00	96,88
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	125,00	96,88
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			50,03
						13,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	94,60	13,53
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	950,00	22,70
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	500,00	6,90
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	500,00	6,90
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea in auto materialului decapat)	100 m3			11 328,66
						575,17
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,08	94,60	575,17
	1421102200227	Pietris	m3	0,004	375,00	1,50
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,30	600,00	8 580,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,62	600,00	2 172,00
4	TsI50A10	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			72,80
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,182	400,00	72,80
		2. Amenajarea				
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (resurs piatra sparta cu fr. 20-70 se modifica cu fr. 20-40, resurs savura se exclude)	100m2			10 211,52
						467,32
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,94	94,60	467,32
	1411122201661	Piatra sparta 20-40 mm	m3	18,90	375,00	7 087,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20 mm	m3	1,50	375,00	562,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,00	375,00	375,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,00	18,50	55,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	950,00	39,90
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,258	600,00	154,80

	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,12	325,00	364,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,71	350,00	948,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,414	250,00	103,50
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,106	500,00	53,00
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (clasa C16/20)	m			244,63 63,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,52	94,60	49,19
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 550,00	69,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	400,00	3,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	18,50	0,11
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,005	100,00	100,50
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (clasa C16/20)	m			193,88 55,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,44	94,60	41,62
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 550,00	69,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,92	2,30	6,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	400,00	3,20
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,005	58,00	58,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	18,50	0,11
8	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv (Rigola carosabila din fibrobeton seria PRO DN100 H160 cu gratare din fonta ductila clasa D400)	buc			1 740,28 28,38
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,30	94,60	28,38
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat (rigola b/a cu gratar din fonta)	buc	1,007	1 700,00	1 711,90
9	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			2 159,65 301,78
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,19	94,60	301,78
	2663102100000	Beton B20	m3	1,02	1 550,00	1 581,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	4 500,00	166,67
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	250,00	110,20
10	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr=8cm (tip caramida) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			415,03 98,76
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,99
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr=8cm (tip caramida)	m2	1,015	235,00	238,52
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru	kg	15,73	2,30	36,18

		strat)				
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	420,00	2,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	400,00	34,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	75,00	1,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

L.Ș.